
 
 
 
 
  
 
 
 

Pag. 1/5 

DETERMINA/DECISIONE A CONTRARRE N. 124  
 (art. 17 comma 2 D. Lgs. 36/2023) 

Affidamento diretto (art. 50 comma 1 lett. b D. Lgs. 36/2023) 

 

 

 

Al sito web della scuola 

         Amministrazione Trasparente  

 

OGGETTO:  Determina per ACQUISTO TARGHE ED ETICHETTE – PROGETTO 

13.1.4A-FESRPON-VE-2023-12 – LABORATORI GREEN AVVISO N. 78988 

PIANO OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020  

CUP: C24D23000680006 CIG: Z0B3C68D00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997 n. 59; 

VISTO           il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO Il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12); 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 08/02/2023 relativo all’ 

approvazione del Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura di N° 2 Targhe 

pubblicitarie ed etichette Pon, per fini pubblicitari come previsto dalla 

normativa comunitaria del progetto; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e  

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che statuisce che “fermo 

restando quanto previsto dall'articolo 1,  commi  449  e 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine  e  grado, le istituzioni educative e 

le istituzioni universitarie nonché' gli enti nazionali di previdenza  e  assistenza  

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  decreto  legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, sono tenute  ad  approvvigionarsi  attraverso gli accordi quadro stipulati 

dalla Consip Spa o il  sistema  dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla 

Consip Spa”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com449
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296~art1-com450
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-07-30;300




 
 
 
 
  
 
 
 

Pag. 2/5 

PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip per l’oggetto del presente 

affidamento, come da stampe allegate da considerarsi parte integrante del presente 

documento, come da dichiarazione del D.S. prot. n.8567/IV-5 del 11/09/2023; 

PRESO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad 

oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATO che il contratto/ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di 

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

servizi/forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi dell’art. 

1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, non si 

applicano, agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea, i termini dilatori di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto/ordine previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto il Codice Identificativo di Gara (CIG), di cui 

all’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre 

amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

VISTO l’allegato I.2, che detta le modalità di attuazione dell’art. 15, specificando in 

particolare le competenze e i requisiti richiesti per la figura di RUP; 

VISTO che la dott.ssa Antonella Alban, in qualità di D.S. dell’Istituzione Scolastica, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 

oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 

36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare l’art. 6-bis, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

VISTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalle succitate norme; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 

a ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di 

materiali o attrezzature; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento diretto art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, 

l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018


 
 
 
 
  
 
 
 

Pag. 3/5 

provvisoria, avendone la facoltà così come previsto dal comma 1 dell’art. 53 del 

D. Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero dalla 

prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

➢ l’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

➢ l’appalto ha oggetto forniture di beni che per la loro natura devono essere 

forniti direttamente dai produttori; 

TENUTO CONTO: 

➢ che il comma 2 dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decisione del responsabile del progetto di spesa di contrarre, 

individuando, “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

➢ che, secondo quanto previsto dall'art. 62, c. 1 del D. Lgs. 36/2023 “tutte la 

s.a., fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari 

o inferiore a 500.000 euro, nonché  

➢ attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori”; 

➢ che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili (visto il valore 

dell’appalto) alla fattispecie di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 

36/2023, e, quindi, mediante affidamento diretto, “anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

➢ che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in 

lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO  adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 

l’affidamento di cui sopra, prevista e normata dall’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. 

n. 36/2023, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché 

dalla concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

RITENUTO che l’acquisto non rientra, essendo il valore dell’appalto inferiore alla soglia di cui 

al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D. Lgs. 36/2023, nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la congruità della spesa e l’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO che la ditta C.B. BORGATTI CORRADO è economicamente conveniente 

rispetto ai prezzi del mercato, che la stessa offre una professionalità pluriennale, 

garantendo esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, in linea con le 

esigenze della scuola e nel rispetto di quanto pattuito. L’offerta è rispondente 



 
 
 
 
  
 
 
 

Pag. 4/5 

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, tenuto conto 

della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

VISTA l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti 

con il livello economico e qualitativo atteso, la specificità del servizio; 

VERIFICATO che la ditta C.B. BORGATTI CORRADO è in possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 94 e seguenti, dei requisiti speciali e di capacità di cui all’art. 100 e che 

rispetta le clausole e i criteri di cui all’art. 57 del codice degli appalti, D.lgs. 

36/2023; 

PRESO ATTO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente, l’I.S. intende 

riaffidare il contratto all’o.e. medesimo, derogando al principio di rotazione, 

tenuto conto: 

➢ l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000; 

RITENUTO di aver garantito il principio del risultato (provvedendo all’affidamento del 

contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto 

possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza), il principio di economicità (scegliendo l’operatore che presenta 

un’alta convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione), il 

principio di efficacia (perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze specifiche della 

scuola, permettendo, dunque, di rendere efficace il servizio scolastico in modo 

corretto e puntuale, a beneficio degli operatori tutti), il principio di correttezza e 

il principio della libera concorrenza (perché il contraente non viene individuato 

attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio, 

bensì consentendo, di volta in volta, secondo necessità, a tutti i soggetti interessati 

a negoziare con la scuola, a parità di condizioni), il principio di non 

discriminazione (attraverso il rispetto sia del il principio di correttezza, sia del 

principio della libera concorrenza, sia perché non sono previsti requisiti posti ad 

escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al contrario, anche per 

l’indicazione posta dal codice, di aprire il mercato alle piccole e medie imprese), 

il principio della trasparenza (in quanto sono rispettati specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs. 33/2013 nonché degli articoli 27 e 28 

del d.lgs. 36/2023), il principio di pubblicità (dando ampia evidenza pubblica, 

pubblicando sul profilo del committente nella sezione “Bandi di gara e Contratti” 

di Amministrazione Trasparente, come indicato nelle Linee guide dell’ANAC); il 

principio della proporzionalità (utilizzando un sistema di individuazione del 

contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri 

eccessivi) e, infine, il principio di rotazione (invitando operatori differenti 

evitando il non consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese); 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale 

esercizio finanziario 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

  



 
 
 
 
  
 
 
 

Pag. 5/5 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati. 

 

Art. 1 Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/20236, l’affidamento diretto della 

suddetta fornitura alla ditta C.B. BORGATTI CORRADO - P.I. 00560100380 – Via Buttieri, 25 – 

44045 CENTO (FE), tramite Ordine Diretto. 

Art. 2 Importo 

Di autorizzare la spesa complessiva € 230,00 + IVA, da imputare sul capitolo A03/18 dell’esercizio 

finanziario 2023. 

Art. 3 Consegna/durata 

La consegna deve essere effettuata in tempi brevissimi data la scadenza del progetto. 

 

Art. 4 Responsabile del Progetto 

Ai sensi dell'art.  15 del D.Lgs. 36/2023, viene nominata responsabile del progetto la D.S. Dott.ssa 

Antonella Alban. 

 

Art. 5 Pubblicità 

La presente determina verrà pubblicata, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D. 

Lgs. 36/2023, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Antonella Alban 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-10-03T11:24:45+0200
	LBNNNL64H59D530V




